
Bando di gara – settori speciali 
 

1) ACQUE POTABILI S.p.A. 
C.so Re Umberto, 9/bis – 10121 TORINO 
Tel. 011/55941 - Fax 011/ 5629730   
Posta elettronica: acquepotabili@apotabili.it 
Indirizzo Internet (URL): http://www.acquepotabilispa.it. 
C.F. - P.IVA 00489140012 

2) Procedura aperta per l’affidamento dei seguenti lavori:  
Realizzazione dell’impianto di potabilizzazione in località Cascina Rebba – Comune di 
OVADA (AL) “Portata Q = 70 l/s – Primo stralcio Q = 45 l/s”. 
 

3) Importo complessivo: Euro 388.087,50 di cui Euro 360.000,00 per lavori a corpo soggetti a 
ribasso ed Euro 28.087,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (comprensivi di Euro 
7.787,50 per oneri per la sicurezza intrinseci al valore delle opere ed Euro 20.300,00 per oneri 
speciali per la sicurezza). 

  
Categoria  prevalente:      OG 1    Euro  260.339,15 
Categorie scorporabili :    OS 22   Euro   70.079, 63 a qualificazione obbligatoria non subappaltabile 
                                         OS 6     Euro    37.368,72 a qualificazione non obbligatoria subappaltabile 
 
 

4) La durata dei lavori è prevista in 260 gg. naturali e consecutivi dal verbale di consegna dei lavori.   

5) Informazioni: presso l'Ufficio Approvvigionamenti Acque Potabili S.p.A. – C.so Re Umberto, 9/bis - 
10121 Torino - Tel. 011/5594356 -Telefax 011/5594350. La documentazione di gara comprensiva 
del bando, del disciplinare, e degli elaborati tecnici è in libera visione previo appuntamento presso 
l’Ufficio Approvvigionamenti, dalle ore 9,00 alle ore 12,00 dal Lunedì al Venerdì, e può essere ritirata 
previa prenotazione entro i 3 giorni precedenti la data di scadenza della presentazione delle offerte 
presso il medesimo Ufficio presentando la quietanza di versamento di Euro venticinque/00 sul c/c 
postale n. 29097102 intestato alla ACQUE POTABILI S.p.A. da effettuare in conformità alle 
indicazioni riportate sul disciplinare di gara. 

6) Termine ultimo per la ricezione delle offerte  Lunedì 23/07/2007 alle ore 12,00; oltre tale termine 
non sarà accettata alcuna altra offerta anche se sostitutiva o aggiuntiva di offerta precedente. Le 
modalità di presentazione delle offerte sono contenute nel disciplinare di gara. I plichi che 
perverranno oltre il termine fissato resteranno intatti a disposizione per il ritiro. I plichi dovranno 
pervenire alla sede della ACQUE POTABILI S.p.A. - C.so Re Umberto n. 9/bis - 10121 TORINO.  

7) Seduta pubblica per apertura offerte: C.so Re Umberto n. 9/bis  – TORINO, Mercoledì  
25/07/2007 alle ore 10,00 



 2

8) Cauzione provvisoria ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 del  D.Lgs 163/2006 valida per SEI mesi   
pari a  Euro  7.761,75. Cauzione definitiva e coperture assicurative come da disciplinare di gara.    

9) Finanziamento: Regione Piemonte, Comune di Ovada e mezzi propri. Pagamenti come da 
Capitolato Speciale d’Appalto. 

10) Possono partecipare imprese riunite nel rispetto delle condizioni previste dall’art. 37 del D.Lgs 
163/2006, secondo quanto riportato nel disciplinare di gara.  

11) Subappalto ai sensi e nei limiti degli articoli 118 del D.Lgs 163/2006 e 141 del DPR 554/99. Nel 
caso di subappalto i pagamenti saranno eseguiti all’aggiudicatario che dovrà conformarsi agli 
obblighi di cui all’art. 118 comma 3  del D.Lgs 163/2006, secondo quanto riportato nel disciplinare di 
gara. 

12) Le condizioni di ammissibilità sono le seguenti: 

a) l'accettazione di tutte le condizioni che regolano l’appalto riportate nella documentazione di gara 
indicata nel paragrafo 2 del disciplinare di gara: 

b) l’iscrizione alla C.C.I.A.A., il nulla osta antimafia relativo a legali rappresentanti e direttori tecnici, 
nonché l’attestazione che l’impresa non è in stato di fallimento né sottoposta a procedure di 
liquidazione coatta o concordato preventivo; 

c) il possesso, all'atto dell'offerta, della qualificazione ai sensi del DPR 34/2000 in categorie e 
classifiche adeguate ai lavori da assumere; 

d) l'assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006; 
e) la regolarità in ottemperanza agli obblighi ex L. 68/99; 
f) l’inesistenza di piani individuali di emersione di cui all’art. 1-bis , comma 14, della legge 

383/2001 e s.m.i.;  
g)   l’insussistenza delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 C.C. con le altre ditte partecipanti 

alla gara ovvero di altre forme di controllo/collegamento ostative alla partecipazione alla gara ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, del D.Lgs 163/2006. 

h)   il versamento della contribuzione dovuta  ai sensi  dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005,  n. 266, da effettuarsi  in conformità alle disposizioni di cui alla deliberazione 
dell’Autorità per  la vigilanza sui contratti pubblici del 10/1/2007 con riferimento al seguente 
Codice Identificativo Gara: 0048059B87 

         
 

Per l'ordinato svolgimento della procedura di gara ed al fine di provare le condizioni di ammissibilità si 
richiede l'uso del modulo "Dichiarazione sostitutiva" allegato al "Disciplinare di gara".  

13) L’offerta dovrà intendersi valida per i SEI mesi successivi alla sua presentazione. Il ribasso verrà 
troncato alla 3° cifra decimale. 

14) I lavori saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso al concorrente che avrà offerto il 
massimo ribasso percentuale sull’importo a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza; ai sensi dell’art. 82, comma 2 b) del D.Lgs. 163/2006. Non sono ammesse offerte 
in aumento. Si applica la procedura di esclusione automatica delle offerte esercitata nei limiti ed ai 



 3

sensi dell’art. 122, comma 9, D.Lgs. 163/2006.   La soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 
86 del D.Lgs. 163/2006 sarà calcolata fino alla 6° cifra decimale. L’aggiudicazione dei lavori sarà 
immediatamente vincolante per l’Impresa aggiudicataria, mentre per la ACQUE POTABILI S.p.A. 
sarà subordinata agli adempimenti ed alle verifiche a norma di legge.  

ACQUE POTABILI S.p.A. si riserva il diritto di: 
- non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta 

idonea; 
- procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
- sospendere, reindire o non aggiudicare la gara motivatamente; 
- non stipulare il contratto, anche qualora sia intervenuta in precedenza l’aggiudicazione, sia nel 

caso di esito negativo delle verifiche sull’aggiudicatario, che in altre ipotesi in cui ricorrano 
motivate ragioni.  

15) In caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento dell’originario 
appaltatore, si applicherà l'art.  140 del  D.Lgs. 163/2006. 

16) La stazione appaltante si riserva la facoltà di escludere dalla gara, con obbligo di motivazione, i 
concorrenti per i quali non sussiste adeguata affidabilità professionale in quanto, in base ai dati 
contenuti nel Casellario Informatico dell’Autorità, risultano essersi resi responsabili di comportamenti 
di grave negligenza e malafede o di errore grave nell’esecuzione di lavori affidati da diverse stazioni 
appaltanti. 

17) Responsabile del procedimento  per  i lavori: ing. Carmelo SICLARI 

18) Le comunicazioni sullo svolgimento della gara saranno effettuate da parte della Stazione Appaltante  
in forma scritta e/o sul sito internet http://www.acquepotabilispa.it ai partecipanti alla gara stessa. 
Non saranno rilasciate informazioni telefoniche sull’esito della gara.  

19)  L’esito della gara sarà pubblicato sul sito internet http://www.acquepotabilispa.it a partire dal     
secondo giorno successivo all’espletamento della gara. 

 

 

                                           Acque Potabili S.p.A. 
      IL VICE PRESIDENTE ED AMMINISTRATORE DELEGATO 

 
 

          ing. Paolo ROMANO 


